사외적립자산 할인율의 1% 변동으로 인한 퇴직급여원가의 증감액은 당반기 및 전반기 각각

260,153,866원 및 179,746,166원입니다.

(단위 : 원)

구   분 제 26(당)기 반기 제 25(전) 기

현금및현금성자산 14,309,309,478 20,474,151,847

단기금융상품 15,921,901,748 14,412,235,011

매도가능금융자산 2,536,967,563 2,536,967,563

매출채권및기타채권 82,383,885,158 69,851,149,162

합   계 115,152,063,947 107,274,503,583

(단위 : 원)

구   분
자산항목 혹은

부채항목의 변동

제 26(당)기 반기 제 25(전) 기

1% 증가 1% 감소 1% 증가 1% 감소

미래임금상승률 확정급여채무의 증가(감소) 3,748,943,293 (3,479,280,093) 3,708,154,073 (3,438,658,084)

할인율 확정급여채무의 증가(감소) (3,480,254,163) 3,825,605,841 (3,439,629,609) 3,748,032,209

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 45

② 경영자의 추정이 재무제표 전반에 미치는 영향

(가) 외환위험

연결실체는 외화로 표시된 거래를 하고 있기 때문에 환율변동위험에 노출되어 있습니다. 당

반기말과 전기말 현재 외화로 표시된 화폐성자산 및 부채의 외화금액은 다음과 같습니다.

당반기와 전기 중 각 외화에 대한 원화환율이 10% 변동 시 환율변동이 당기손익 및 자본에

미치는 영향은 다음과 같습니다.

상기 민감도 분석은 당반기말과 전기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및

부채를 대상으로 하였습니다.

(나) 이자율위험

당반기말 현재 연결실체는 이자율위험에 노출된 차입금을 보유하고 있지 않습니다.

4) 유동성위험

연결실체는 유동성위험을 관리하기 위하여 단기 및 중장기 자금관리계획을 수립하고현금유

출예산과 실제현금유출액을 지속적으로 분석, 검토하여 금융부채와 금융자산의 만기구조를

대응시키고 있습니다. 또한, 대규모 시설투자의 경우에는 내부유보 자금의 활용이나 장기차

입을 통하여 조달기간을 매치시켜 유동성 위험을 최소화하고 있습니다.

(단위 : USD, JPY)

구  분
외화 화폐성 자산 외화 화폐성 부채

제 26(당)기 반기 제 25(전) 기 제 26(당)기 반기 제 25(전) 기

USD 5,976,825 6,867,827 733,530 2,085,570

JPY 62,092,560 62,092,560 - -

(단위 : 원)

구   분
제 26(당)기 반기 제 25(전) 기

10% 증가 10% 감소 10% 증가 10% 감소

세전순이익 증가(감소) 646,346,961 (646,346,961) 582,799,546 (582,799,546)

자본의 증가(감소)(*) 646,346,961 (646,346,961) 582,799,546 (582,799,546)

(*) 세전순이익 효과와 동일하게 법인세 효과가 반영되기 전 자본에 미치는 영향입니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 46

당반기말과 전기말 현재 연결실체의 비파생금융부채에 대한 계약상 잔존만기는 다음과 같습

니다.

① 제 26(당)기 반기

② 제 25(전) 기

당반기말과 전기말 현재 연결실체가 보유하고 있는 비파생금융자산의 예상 만기내역은 다음

과 같습니다.

① 제 26(당)기 반기

② 제 25(전) 기

(단위 : 원)

구   분 1년미만 1년에서 2년 2년에서 3년 3년 이상 합   계

차입금 1,295,628,786 461,437,350 16,864,282,209 97,920,750 18,719,269,095

매입채무및기타채무 33,026,358,315 550,000,000 - 2,596,000,000 36,172,358,315

합 계 34,321,987,101 1,011,437,350 16,864,282,209 2,693,920,750 54,891,627,410

(단위 : 원)

구   분 1년미만 1년에서 2년 2년에서 3년 3년 이상 합   계

차입금 10,536,984,023 711,637,900 15,590,425,200 2,638,452,240 29,477,499,363

매입채무및기타채무 43,112,860,388 250,000,000 - 2,596,000,000 45,958,860,388

합 계 53,649,844,411 961,637,900 15,590,425,200 5,234,452,240 75,436,359,751

(단위 : 원)

구   분 1년미만 1년에서 2년 2년이상
기간 확정이

 어려운 경우
합  계

현금및현금성자산 14,309,309,478 - - - 14,309,309,478

기타금융자산 15,921,901,748 - - 2,536,967,563 18,458,869,311

매출채권및기타채권 71,605,563,392 1,696,959,415 8,523,973,210 557,389,141 82,383,885,158

합   계 101,836,774,618 1,696,959,415 8,523,973,210 3,094,356,704 115,152,063,947

(단위 : 원)

구   분 1년미만 1년에서 2년 2년이상
기간 확정이

 어려운 경우
합   계

현금및현금성자산 20,474,151,847 - - - 20,474,151,847

기타금융자산 14,412,235,011 - - 2,536,967,563 16,949,202,574

매출채권및기타채권 53,429,144,611 8,368,581,290 7,402,914,061 650,509,200 69,851,149,162

합   계 88,315,531,469 8,368,581,290 7,402,914,061 3,187,476,763 107,274,503,583

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 47

33. 특수관계자와의 주요 거래

(1) 당반기말 현재 특수관계자 현황은 다음과 같습니다.

(*) 대한광물(주)와 양주골프클럽(주), 한국바이오연료(주) 및 PT. K B F I는 당반기중 연결

대상 종속기업에서 제외됨에 따라 기타특수관계자로 분류하였습니다.

(2) 당반기말과 전기말 현재 특수관계자에 대한 주요 채권 및 채무의 내역은 다음과 같습니

다.

1) 제 26(당)기 반기

관   계 당 사 자

지배기업 한국자유총연맹

유의적인 영향력을

행사하는 회사
한국전력공사

기타특수관계자(*)

(주)양주골프클럽, 대한광물(주), 한국바이오연료(주), PT. K B F I, 한국남동발

전(주), 한국남부발전(주), 한국동서발전(주), 한국서부발전(주), 한국중부발전

(주), 한국수력원자력(주), 한전KPS(주), 한전KDN(주), 한국전력거래소, 한국전

력기술(주),한전병원, 한전원자력연료(주), 한국전력연구원

(단위 : 원)

구   분 회사명
채  권 채  무

매출채권 기타채권 매입채무 미지급금 기타채무

유의적인 영향력을

행사하는 회사
한국전력공사 9,209,517,807 1,462,757,940 - 58,447,331 -